4 DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.895Segunda-feira, 25 de novembro de 2024

mente as aulas do curso de Doutorado em História do Brasil, pela Universi-
dade Federal do Piauí - UFPI, com efeitos a partir de 02.01.2024. Gabinete
do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 19 de novembro de 2024. JOSÉ
PESSOA LEAL Prefeito de Teresina

ID: 000480389509072024

PORTARIA Nº 1.334/2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71,
XXV, da Lei Orgânica do Município; tendo em vista o que consta no Despa-
cho 366/2024 – NUAM-FMS, no Despacho 11233/2024 – DRH-FMS, e no
Despacho 3662/2024 – GAB-SEMGOV, constantes no Processo Adminis-
trativo SEI nº 00045.057951/2024-51, e CONSIDERANDO o disposto na
Lei Complementar Municipal nº 4.881, de 28 de março de 2016, que insti-
tuiu o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Agentes Comunitários
de Saúde e Agentes de Combate às Endemias, da Fundação Municipal de
Saúde - FMS, e autorizou a transformação dos empregos – previstos na Lei
Complementar Municipal nº 4.764, de 4 de agosto de 2015, em conformi-
dade com o art. 8°, da Lei Federal nº 11.350, de 5 de outubro de 2006 –, em
cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias,
a serem regidos pela Lei Municipal nº 2.138, de 21 de julho de 1992 (Esta-
tuto dos Servidores Públicos do Município de Teresina), pelos critérios esta-
belecidos, em especial, nos arts. 10 a 15 (que regulamentam as progressões),
e art. 40 (que regulamenta o enquadramento), constantes da Lei Comple-
mentar Municipal nº 4.881, de 28 de março de 2016, resolve CONCEDER
progressão, ao seguinte servidor público municipal da Fundação Municipal
de Saúde - FMS, pelos critérios estabelecidos na legislação vigente, tendo
esta Portaria efeitos a partir da data a seguir referida:

MAT. NOME ESPECIALI-
DADE

ADMISSÃO REF. ATUAL REF. DE
DIREITO

DATA DE
DIREITO

ASCENSÃO

31954 JOSÉ
AUGUSTO
DA SILVA

FILHO

AG.
COMBATE A
ENDEMIAS

13.03.1993 B4 B5 01.09.2023 PROGRES-
SÃO

Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 21 de novembro de
2024. JOSÉ PESSOA LEAL Prefeito de Teresina

ID: 000480389509082024

PORTARIA Nº 1.335 /2024 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, XXV, c/c
o art. 105, II, a, da Lei Orgânica do Município; com base no arts. 136, III
e 141, X, todos da Lei Municipal nº 2.138/1992 (Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Teresina); em atenção ao que consta do Proces-
so SEI nº 00045.049116/2024-73 (Processo Administrativo Disciplinar nº
045.25049/2019), em especial o Relatório Final da Comissão Permanente
de Processo Administrativo Disciplinar – CPPAD, bem como na Decisão
Administrativa nº 1779, datada de 07.10.2024; no Ofício nº 5934/2024 –
SEC-PRES-FMS, de 07.10.2024; e tendo em vista o disposto nos arts. 5º,
LIV e LV, e 37, da Constituição Federal de 1988, RESOLVE aplicar pena
de demissão a ELCILENE FREIRE DO PRADO – servidora pública muni-
cipal, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional Administrativo, especia-
lidade Auxiliar de Serviços, matrícula nº 074623, CPF nº 713.031.***-**,
regime estatutário do quadro permanente, lotada na Fundação Municipal de
Saúde - FMS –, nos termos dos arts. 136, III c/c o art. 141, X, ambos da Lei
Municipal nº 2.138/1992 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Teresina). Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 21 de
novembro de 2024. JOSÉ PESSOA LEAL Prefeito de Teresina

¨SEMF¨

ID: 000430389500072024

PORTARIA SEMF/CEO/ Nº 226/2024 Altera o Quadro de Detalhamen-
to da Despesa- QDD para o exercício de 2024, aprovado pelo Decreto nº
25.403, de 28 de dezembro de 2023, com base na Lei nº 6.055, de 28 de
dezembro de 2023, na forma que especifica.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE FINANÇAS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela legislação vigente, tendo em vista, em especial, o disposto no art. 5°,
§ 2º, da Lei nº 6.055, de 28 de dezembro de 2023.  CONSIDERANDO a
necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua
natureza.  RESOLVE:  Art. 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da
Despesa - QDD do exercício 2024, das Unidades Orçamentárias relaciona-
das abaixo, conforme Anexo Único desta Portaria.

ÓRGÃO SUPLEMENTADO ANULADO

SEMA 220.000,00 220.000,00

SEMDEC 40.000,00 40.000,00

ETURB 1.000.000,00 1.000.000,00

IPMT 6.860,00 6.860,00

SAAD SUDESTE II 26.876,00 26.876,00

TOTAL 1.293.736,00 1.293.736,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 25 de novem-
bro de 2024. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  Gabinete do
Secretário Municipal de Finanças, em 25 de novembro de 2024    Danilo
Barros Bezerra Secretário Municipal de Finanças

¨SEMEC¨

ID: 000440389509972024

Administração Direta
Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Educação

5DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.895 Segunda-feira, 25 de novembro de 2024

6 DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.895Segunda-feira, 25 de novembro de 2024

7DOM - Teresina - Ano 2024 - nº 3.895 Segunda-feira, 25 de novembro de 2024

¨SEMCASPI¨

ID: 000490389500082024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
N° 27/2023. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TERESINA,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS INTEGRADAS – SEMCASPI E A
FUNDAÇÃO CAJUÍNA.TENDO COMO EMBASAMENTO LEGAL OS
TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 16.802/17. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 00049.010094/2024-47. O presente Termo Aditivo tem
como objeto a redução do valor do Termo de Parceria Nº 27/2023, referente
à Execução do Serviço de Proteção Social Especial para pessoas COM 60
ANOS OU MAIS, que se encontram em situação de vulnerabilidade so-
cial, garantindo-lhes qualidade de vida, envelhecimento saudável, proteção
integral, desenvolvimento da autonomia, convivência comunitária, restabe-
lecimento e fortalecimento dos vínculos familiares e sociais, promovendo
o acesso a serviços, programas e benefícios da rede e a garantia de direitos
como todo , em consonância com a Lei Orgânica da Assistência Social -
LOAS, Política Nacional de Assistência Social -PNAS, tipificação Nacional
de Serviço Sócioassistencial, estatuto do Idoso e Política Nacional do Ido-
so. O valor inicial do termo corresponde R$ 4.536.655,66 (Quatro milhões,
quinhentos e trinta e seis mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e sessenta
e seis centavos)  é reduzido para R$ 4.297.116,88 (Quatro milhões duzen-
tos e noventa e sete mil cento e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).
DATA DE ASSINATURA: Teresina, 04 de novembro de 2024. ASSINAM:
MARIA DO SOCORRO BENTO NETA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
SEMCASPI. RONAN DE SOUSA CARVALHO, FUNDAÇÃO CAJUÍNA.

ID: 000490389500092024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
Nº 09/2024. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TERESINA,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS INTEGRADAS – SEMCASPI E A
FUNDAÇÃO CAJUÍNA. TENDO COMO EMBASAMENTO LEGAL OS
TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 16.802/17. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº. 00049.010111/2024-73. O presente Termo Aditivo tem

como objeto a redução do valor do Termo de Parceria Nº 09/2024, referente
à execução do Serviço de Proteção Social Especial para pessoas com De-
ficiência – Centro-Dia de Referência para crianças com deficiência e suas
famílias, prioridade para zero a 6 anos, com microcefalia ou deficiências as-
sociadas.). O Termo de Colaboração Nº 09/2024 reduz de R$ 1.353.944,12
(um milhão, trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro
reais e doze centavos) para R$ 1.287.134,42 (um milhão duzentos e oitenta
e sete mil cento e trinta e quatro reais e quarenta e dois centavos). DATA
DE ASSINATURA: Teresina, 04 de novembro de 2024. ASSINAM: MA-
RIA DO SOCORRO BENTO NETA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DA
SEMCASPI. RONAN DE SOUSA CARVALHO, FUNDAÇÃO CAJUÍNA.

ID: 000490389500102024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
N° 19/2024. QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TERESINA,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS INTEGRADAS – SEMCASPI E
A FUNDAÇÃO CAJUÍNA.TENDO COMO EMBASAMENTO LEGAL
OS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 16.802/17. FUNDAÇÃO
CAJUÍNA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00049.010089/2024-85-
O presente Termo Aditivo tem como objeto a redução do valor do Termo
de Parceria Nº 19/2024, referente a execução em parceria do serviço de
media complexidade com a gestão da SEMCASPI por meio do termo de
colaboração: Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento
de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA); Serviços de Pres-
tação a Comunidade (PSC); Serviço Especializado em Abordagem Social;
(SEAS); Serviço Especializado para pessoas em situações de rua). O valor
inicial do termo é de R$ 2.474.876,57 (Dois milhões quatrocentos e setenta
e quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e sete centavos) para
R$ 2.088.690,13 (Dois milhões oitenta e oito mil seiscentos e noventa reais
e treze centavos). DATA DE ASSINATURA: Teresina, 04 de novembro de
2024. ASSINAM: MARIA DO SOCORRO BENTO NETA, SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SEMCASPI. RONAN DE SOUSA CARVALHO, FUN-
DAÇÃO CAJUÍNA.

ID: 000490389500112024

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 40/2024. O PRESENTE
DOCUMENTO TRATA-SE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO, PARA FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM
A FUNDAÇÃO CAJUÍNA, QUE ATUA NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ. O Município de Teresina, através da
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Políticas Integra-
das – SEMCASPI, informa que procederá com a dispensa de Chamamento
Público, nº 40/2024.A fundamentação legal está descrita nas Legislações
Federal e Municipal, como preceitua o inciso VI do artigo 30 da lei 13.019
de 30/07/2014, alterado pela Lei 13.204/2015 e o Decreto Municipal nº
16.802/2017 e alterações, que regulamenta a questão da dispensa de Cha-
mamento Público, senão vejamos: Art. 30. A Administração Pública poderá
dispensar a realização do chamamento público: (...) IV - No caso de ativida-
des voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência so-
cial, desde que executadas por organizações da sociedade civil previamente
credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política. Art. 16. Poderá ser
dispensável a realização do chamamento público: (...) IV - No caso de ati-
vidades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência
social, desde que executadas por organizações da sociedade civil previa-
mente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política; Considerando
a necessidade da oferta de serviços sócio assistenciais objeto precípuo da
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Políticas Integradas
– SEMCASPI, tendo em vista que a oferta dos serviços pode ser executada
em parceria com as organizações da sociedade civil; Considerando que as
Organizações da Sociedade Civil para comporem a rede sócio assistencial
têm como requisito o registro no Conselho Municipal de Assistência Social
e estar cadastrada no Conselho Nacional de Entidades de Assistência Social,
bem como ser constituída em conformidade com o disposto no art. 3º da

DANGELO ANTONIO JULIO
CICCARINI:56392435620

Assinado de forma digital por DANGELO
ANTONIO JULIO CICCARINI:56392435620
Dados: 2024.11.25 18:58:50 -03'00'

Secretaria Municipal de Cidadania,
Assistência Social e Políticas Integradas